
 

 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE 
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758 
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91  

 RESOLUÇÃO CEPE Nº 024/2023 

 

 

EMENTA: Dispõe sobre o estabelecimento do Calendário Acadêmico 

para Cursos de Graduação Presencial da UPE para o ano letivo de 2023. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art.33, inciso XV, do Estatuto da Universidade de Pernambuco - UPE e 

tendo em vista deliberação tomada em sessão ordinária do CEPE, realizada no dia 30 de março 

de 2023 e,  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

- A Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Estabelecer o Calendário Acadêmico da UPE para o ano letivo de 2023, para os 

cursos de graduação presencial, para fins de cumprimento dos 200 dias letivos (Anexo), 

atentando para que: 

 

I. As ações referentes ao SIG@ devam ser respeitadas, rigorosamente, para garantir o 

andamento de todas as atividades previstas nos semestres letivos, considerando que 

estamos vivenciando dois calendários acadêmicos (cursos presenciais e cursos à 

distância); 

 

II. As datas referentes ao Processo de Ingresso (SSA3 e SISU) deverão ser acordadas e 

respeitadas rigorosamente em função do desenvolvimento do período letivo; 

 

 

III. As matrículas para os ingressantes deverão ocorrer até que se completem 25% (vinte e 

cinco por cento) da carga horária do semestre letivo, de cada curso oferecido pela 

Universidade; 

 

Art. 2º. Admitir em caráter de excepcionalidade, mediante comunicado oficial da 

Universidade de suspensão temporária de atividades presenciais, a adoção de atividades 

síncronas, assíncronas ou outras estratégias didático-pedagógicas, que se fizerem necessárias, 

para os dias letivos em que ocorram os casos de: 

 

I. Fenômenos da natureza (fortes chuvas, alagamentos, etc.) que dificultem a 

locomoção da comunidade acadêmica ou permanência nas instalações físicas dos 

nossos campi; 

 

II. Problemas de ordem técnica (suspensão de energia elétrica sem previsão de retorno, 

interrupção do fornecimento de água por longo período, etc.) que impossibilitem o 

funcionamento de nossas unidades de educação e saúde. 



 

 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE 
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758 
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91  

 

 

Parágrafo Único: Em caso admissão do caráter de excepcionalidade, descrito no artigo 2º, fica 

vedada a realização de atividades avaliativas em qualquer formato. 

 

 

 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Sala de Sessões, em 30 de março de 2023.  

 

 

 

Prof.ª Dra. MARIA DO SOCORRO DE MENDONÇA CAVALCANTI 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE 
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758 
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91  

ANEXO - Calendário Acadêmico 2023 

MAIO 2023 DATAS ATIVIDADES 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

01 - Feriado do Dia do Trabalho 

 

5 Último dia Letivo do Semestre 2022.2 

6 Último dia para inserir notas do Semestre 2022.2 

8 e 9 
Preparação do ambiente da Matricula pelo SIG@ UPE 

(sistema em off) 2023.1 

10 Rodar Matrícula Automática dos Ingressantes 2023.1 

11 a 14 

Matrícula de estudantes veteranos www.siga.upe.br 

(0h do dia 11 até 23h59 do dia 14). Trancamento e 

Matrícula Vínculo para o semestre letivo 2023.1 

15 
Rodar as resoluções de pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

15 e 16 
Início do período de ajuste de ofertas pelo coordenador 

de curso, a partir das 09:00 h do dia 15 

17 a 21 Período de Modificação da Matricula pelo Discente 

22 
Rodar as resoluções de pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

22 a 25  

Período de ajuste de ofertas e modificação de 

matrícula, matrícula pelo coordenador de curso e 

Matrícula Assistida pelo coordenador de curso, a 

partir das 09:00 h do dia 22 

26 
Rodar as resoluções de pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

29 

Início das aulas para discentes Veteranos/Ingressantes 

e Acolhimento dos(as) discentes Ingressantes do 

Semestre Letivo Regular 2023.1 

 

03 dias letivos 

Junho 2023 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

08-Feriado de Corpus Christi 

(Municípios com adesão)  

24 - Feriado do Dia de São João 

(Municípios com adesão)  

 

 

 

28 

 

25% da carga horária do semestre letivo 2023.1 

  

  

  

  

  

  

  

24 dias letivos – incluindo 03 sábados letivos 

http://www.siga.upe.br/


 

 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE 
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758 
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91  

Julho 2023 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

16 - Feriado Municipal Dia de Nª Sª do 

Carmo (Recife)  

 

  

  

  

  

  

26- dias letivos – incluindo 05 sábados letivos 

Agosto 2023 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

01-Aniversário da Faculdade de 

Enfermagem Nossa Senhora das Graças 

(FENSG) 

 

01 Início da oferta de componentes da matrícula 2023.2 

  

  

  

  

27- dias letivos – incluindo 04 sábados letivos 

 

Setembro 2023 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

07 - Feriado Dia da Independência do 

Brasil 

 

15 
Término da oferta de componentes da matrícula 

2023.2 

 

25 

 

Último dia Letivo do Semestre 2023.1 

26 
Último dia para inserir notas do Semestre Letivo 

2023.1 

26 a 28 Semana Universitária 

27 e 28 
Preparação do ambiente da Matricula pelo SIG@ 

UPE (sistema em off) 2023.2 

29 
Rodar Matrícula Automática dos Ingressantes 

2023.2 

  

21 dias letivas – incluindo 05 sábados letivos 

 



 

 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE 
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758 
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91  

Outubro 2023 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

12- Feriado Dia de N. Sra. Aparecida 

28-Feriado Dia do servidor público 

2 
Rodar as resoluções Pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

2 a 5 

Matrícula de estudantes veteranos www.siga.upe.br 

(9h do dia 2 até 23h59 do dia 5), Trancamento e 

Matrícula Vínculo para o semestre letivo 2023.2 

6 
Rodar as resoluções de pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

6 a 9 
Início do período de ajuste de ofertas pelo 

coordenador de curso, a partir das 09:00 h do dia 6  

10 e 11 Período de Modificação da Matricula pelo Discente 

16 
Rodar as resoluções de pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

16 a 20 

Período de ajuste de ofertas modificação de 

matrícula, matrícula pelo coordenador de curso e 

Matrícula Assistida pelo coordenador de curso a 

partir das 09:00 h do dia 16 

16 

Início das aulas para discentes 

Veteranos/Ingressantes e Acolhimento dos(as) 

discentes Ingressantes do Semestre Letivo Regular 

2023.2 

 

13- dias letivos – incluindo 01 sábado letivo 

 

Novembro 2023 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

02 - Feriado de Finados 

15 - Feriado Proclamação da República 

16 25% da carga horária do semestre letivo 2023.2 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

24- dias letivos – incluindo 04 sábados letivos 

 

 

 

 

 

Dezembro 2023 DATAS ATIVIDADES 

http://www.siga.upe.br/


 

 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE 
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758 
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91  

 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

08 – Feriado Dia de N. Sra. da Conceição 

(Municípios com adesão)  

 

  

  

  

  

  

23- dias letivos – incluindo 04 sábados letivos 

 

Janeiro 2024 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

1 – Feriado do dia da confraternização 

universal  

30 – Aniversário do Instituto de Ciências 

Biológicas (ICB) 

2- 31 Férias Docentes 

 
 

 

  

  

 
 

 

 

 

 

Fevereiro 2024 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29   

 

13 – Carnaval 

14- Cinzas 

01 Retorno das atividades acadêmicas do semestre 

letivo 2023.2 

  

  

 
 

 

 

21- dias letivos – incluindo 03 sábados letivos 

 

MARÇO 2024 DATAS ATIVIDADES 



 

 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Av. Agamenon Magalhães, s/n, Santo Amaro – Recife-PE 
CEP - 50100-010 – FONE: (81) 3183.3700 – FAX: (81) 3183.3758 
Site: www.upe.br – CNPJ: 11.022.597/0001-91  

 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

06 - Revolução Pernambucana (Data 

Magna do Estado) 

28 a 29 - Semana Santa  

31 - Domingo de Páscoa  

18 - Aniversário da Faculdade de 

Odontologia de Pernambuco (FOP) e 

Escola Politécnica de Pernambuco (POLI)  

 

 

23 
Último dia Letivo do Semestre 2023.2 

25 Último dia para inserir notas do Semestre 2023.2 

26 e 27 
Preparação do ambiente da Matricula pelo SIG@ 

UPE (sistema em off) 2024.1 

  

19 - dias letivos – incluindo 04 sábados letivos 

 

ABRIL 2024 DATAS ATIVIDADES 

 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

21 - Feriado de Tiradentes 

1  Rodar Matrícula Automática dos Ingressantes 

2024.1 

1 a 4 Inicio da Matrícula de estudantes veteranos 

www.siga.upe.br (9h do dia 1 até 23h59 do dia 4). 

Trancamento e Matrícula Vínculo para o semestre 

letivo 2024.1 

5 Rodar as resoluções de pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

5 a 8 Início do Período de ajuste de ofertas pelo 

coordenador de curso a partir das 09:00 h do dia 5 

9 e 10 Período de Modificação da Matricula pelo Discente 

11 
Rodar as resoluções Pendências da matrícula 

SIG@/PROGRAD 

11 a 30 

Período de ajuste de ofertas modificação de 

matrícula e matrícula pelo coordenador de curso e 

Matrícula Assistida pelo coordenador de curso a 

partir das 09:00 h do dia 11 

15 

Início das aulas para discentes 

Veteranos/Ingressantes e Acolhimento dos(as) 

discentes Ingressantes do Semestre Letivo Regular 

2024.1 dos Cursos de Graduação 

 

 

http://www.siga.upe.br/

